²⁶ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super Sent.*, lib. 1, d. 35, q. 1, a. 1, ad 3.

²⁷ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 76, a. 1 y 3, referenciados en EM, p. 312, nota 269; GW¹, p. 235, nota 263; GW², p. 325, nota 36.

²⁸ “Necesse est dicere quod intellectus, qui est intellectualis operationis principium, sit humani corporis forma. Illud enim quo primo aliquid operatur, est forma eius cui operatio attribuitur, sicut quo primo sanatur corpus, est sanitas, et quo primo scit anima, est scientia; unde sanitas est forma corporis, et scientia animae. Et huius ratio est, quia nihil agit nisi secundum quod est actu, unde quo aliquid est

misma cuestión, refuta *de facto* a nuestro autor al señalar que el hombre no puede definirse solamente por su alma —el espíritu, dice Rahner—, sino que el hombre es, en su totalidad, un compuesto de un alma unida, como forma, a un cuerpo.

“Aut ergo oportet dicere quod Socrates intelligit secundum se totum, sicut Plato posuit, dicens hominem esse animam intellectivam, aut oportet dicere quod intellectus sit aliqua pars Socratis. Et primum quidem stare non potest, ut supra ostensum est, propter hoc quod ipse idem homo est qui percipit se et intelligere et sentire, sentire autem non est sine corpore, unde oportet corpus aliquam esse hominis partem. Relinquitur ergo quod intellectus quo Socrates intelligit, est aliqua pars Socratis ita quod intellectus aliquo modo corpori Socratis uniatur”²⁹.

La tesis de la unión alma-cuerpo de santo Tomás corresponde, en Karl Rahner, a la unidad espiritual-sensible, perteneciendo el primer tipo de unión —la del Aquinate— al orden natural, y al orden cognoscitivo el de nuestro autor. Recordemos que Rahner afirma que esta unión espiritual-sensible se da mediante la *species intelligibilis*. Pues bien, precisamente santo Tomás confuta a aquellos que sostienen dicha doctrina, especialmente a Averroes, según el cual la *species* sería como un eslabón de continuidad entre el entendimiento posible y las imágenes que están en los órganos corporales sensitivos. Es decir, según santo Tomás, Averroes —como Rahner— sostendría que dicha especie, en razón de tener un doble sujeto, sería el nexo de unión del alma y el cuerpo: *“Hanc autem unionem Commentator, in III de anima, dicit esse per speciem intelligibilem. Quae quidem habet duplex subiectum, unum scilicet intellectum possibilem; et aliud ipsa phantasmata quae sunt in organis corporeis. Et sic per speciem intelligibilem continuatur intellectus possibilis corpori huius vel illius hominis”³⁰*. Para Averroes, el concepto de *continuatio* o de *cópula* es fundamental en su compleja doctrina acerca del alma y del intelecto. En primer lugar, para interpretar bien a Averroes, hay que saber que, para él, el intelecto agente es una substancia separada y única, que influye en cada hombre para que pueda inteligir, siendo, así, una forma en nosotros (*forma in nobis*). Este intelecto agente separado no se une como forma al hombre desde el principio; no es una unidad que se dé por naturaleza. Los *intellecta speculativa* se unen con el intelecto material mediante las formas imaginativas, y, mediante los *intellecta speculativa*, el intelecto agente se une al intelecto material. Este